"à

m

ESTADO DA PARAÍBA
PRKl E1TUK.\ MUNlCmAL DE ÁGUA BlEANCA

DÍÁRÍO OFICIAL DO MUNICÍPIO
pela leí 161/9?

PUÜLÍCADO EM ÍÕ/05/Ü5

LEI N." 255/2(1)5.

Eteíine as obrigação de- peciueno
vaioL previstas no § y do íFtigo
100 da Constituição Federal, para
o Mmiicipio de Água Banca - PB
e dá outias providências.

O Prefeito Mnnieij^al do Município de Agua Brancíi, Rslíido da Parmba no u.so
de suas atribuições que lhe sno conferidas |xda (.ei C)rgãnica do Município.
Fn^o saber que a Caniara de Vereadores aj.irovou e en sanciono a si^iinle Lei:

c\rt. V - São consideradas de pecjueno vaior, para os fias do disposto no § y do
artigo lOOdaConsfiruição Federal, as obrigações c|ue a Prefeitiim iVíiuiicipal de
Água Branca deva cptiiar an decorrência de decisão finai, da cjual não penda
recni-so ou defesa, inclusive da conta de liciuidação, cujo valor seja igual ou
inJcrior a quatio salários míniinos vigentes, cjue eqüivale a RS l.tMLÕO ( hiun
mil e quaraita reais ) indq:)endaite da natureza do Grédilo.

§ P - Considera-se valor da d-^gação. para os íms do disposto no "cai:)uU, o
total q^urado an conta de bqiiidaçao homologada on q^rovada no processo de
origem, atualizado até a data de exj^eclição do ofício judicial recpiisitando o
pagamaito.

§ y - As obrigações de cpie trata este artigo terão os respec1i\'os valores
atualizados monetariamaite e acrescidos os juros iegqs de 6 % (seis por cento)
ao ano, utiJizido o aitcrio "riro rate taipore", até a data do efeti\'-o ]??^amento,
que .SC íátá no prazD má.xinio de 90 ( noventa ) dias, a contar do recebimento da
rccjuisição, na fonna a ser Cvsrabelccida em Ctecrcto.

xArt. T - A e.xceçSo dos créditos de natureza almtentícia os jijagamentos cleMdos
pela Picíeitiira immidpal, em \ãrtude de saitcnça judiciária LF-se-ão
cxclusivancnte na ordem cTonológica de q^rcsaitação dos precatórios e à conta

w -

RST.\DO DA PARAÍBA
PREFElTLll^V MÜNÍCU^AL DE ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRJ.-iÜ^O PELA LEI N." l(vl/97

PUliLiCADO EM ÍÓ/U5/U5

dos créditos respectivos, proibida a designação de casos ou de pessoas nas
dotações orçaiTientárias e nos a éditos adidonais abertos paia este íini

Ari, 3" - lista Lei atende ao dis{X)sto no § 5® ( com redííção dada pela Hmenda
Cojistiluc.iona] 30 e remunerr-tlo pda Emeaida Gaaslitudonal n.*' 37/2002) do
artigo 100 da Coaslituiçíío Federal e artigo S7 dos Atos das Dsmsiçoes
(.biistilucionais Transitórias do mesmo Diploma Lq?ai.

Art. -r - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em cxantrário.

Gabinete do Prefeito, em 16 de Mrdo de 2005.

[R.A

ra BM EXERaao)